[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	01.09.2021
	№
	166

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2021-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2021 - 2024 годы» в целях проведения эффективной работы по предупреждению коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2021-2024 годы.

2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 26.01.2021 года № 9 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2021-2023 годы»
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Мурыгинского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области                                                   И.В.Наумов

	Утвержден

распоряжением Администрации

Мурыгинского сельского

поселения

Починковского района

Смоленской области

от «01» сентября 2021 №166

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В АДМИНИСТРАЦИИ МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2024 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Вариант реализации
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	1.1.
	Разработка и  контроль за исполнением Плана
мероприятий по противодействию коррупции в
Администрации Мурыгинского сельского
поселения  Починковского
 района Смоленской области

	Утверждение Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Администрации  Мурыгинского                   сельского поселения Починковского
 района Смоленской области,
размещение на сайте Администрации.
	Утверждение Плана -

контроль -постоянно
	Председатель Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	1.2.
	Анализ Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Мурыгинского сельского
поселения  Починковского  района Смоленской
области

	Заслушивание отчета председателя Комиссии по противодействию коррупции
	ежегодно декабрь

	Председатель Комиссии по противодействию коррупции в  Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	1.3.
	Анализ  заявлений и обращений граждан на предмет
наличия информации о фактах коррупции среди
муниципальных  служащих Администрации
Мурыгинского сельского
 поселения  Починковского  района

Смоленской области

	Контроль за поступающей информацией через  обращения граждан, интернет-приемную.
	постоянно

	Главный специалист Администрации Мурыгинского
сельского
поселения

 Починковского

 района Смоленской области

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Мурыгинского
 сельского поселения  Починковского  района
 Смоленской области и их проектов с учетом

мониторинга соответствующей правоприменительной
 практики в целях выявления коррупциогенных факторов
 и последующего устранения таких факторов.
	Проведение антикоррупционной
экспертизы в соответствии с
Порядком проведения
антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов
Администрации Мурыгинского
сельского поселения
Починковского  района
Смоленской области

	постоянно
	Заместитель Главы муниципального образования

	3. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	3.1.
	Строгое соблюдение требований закона от 05.04.2013      № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Организация работы Уполномоченного

органа по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей)

для заказчиков

муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

  Починковского  района

Смоленской области

	постоянно

	Контрактный управляющий

	3.2.
	Перевод муниципальных услуг в электронный вид.

	Ведение Реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области

	постоянно
	Специалисты Администрации

	3.3.
	Противодействие коррупции в сфере распоряжения муниципальной собственностью.

Утверждение административных регламентов Администрации в сфере распоряжения муниципальной собственностью.
	Организация и утверждение процедуры информирования граждан и предпринимателей через средства массовой информации и (или) Интернет:

- о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества,

- о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов.

Информация о передаваемых в аренду объектах  размещается  на официальном сайте http:// torgi.gov.ru. Анализ результатов  предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности в аренду.

	постоянно
	Специалисты Администрации

	       3.4.
	Размещение  на официальном сайте Администрации принятых НПА
	По мере разработки НПА

	Специалисты Администрации.

	4. Разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках  кадровой политики, реализуемой в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	4.1.
	Принятие мер по соблюдению муниципальными служащими общих принципов служебного поведения.

	Соблюдение требований Кодекса чести муниципального служащего. Осуществление контроля  за неукоснительным соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе.
	постоянно

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию
конфликта интересов
 в Администрации
Мурыгинского
 сельского
поселения

 Починковского

 района
 Смоленской
области

	4.2.
	Проведение аттестации муниципальных служащих Администрации Мурыгинского  сельского поселения
Починковского  района Смоленской области.
	Использование результатов аттестации для  улучшения  подготовки и расстановки кадров
	в соответствии с графиком проведения аттестации
	Глава муниципального образования

	       4.3.
	Осуществление (при наличии оснований) проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Организация  контроля за своевременным представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и привлечение к установленным мерам ответственности.

	ежегодно: апрель-май
	Глава муниципального образования

	        4.4.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Проведение семинаров, круглых столов, совещаний с муниципальными служащими Администрации на тему соблюдения обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой  работы.
	постоянно
	Председатель комиссии по противодействию коррупции в Администрации
Ответственное лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

	       4.5.
	Повышение эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.

Осуществление комплекса организационных, разъяснительных мер муниципальным служащим Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области о необходимости предотвращения возникновения и урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе. Контроль за исполнением муниципальными служащими правовых актов, направленных на предотвращение возникновения и урегулирования (в случае возникновения) конфликта интересов.
	Проведение семинаров, совещаний с муниципальными служащими Администрации с целью обзора типовых случаев возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, разъяснений по вопросу соблюдения муниципальными служащими обязанности уведомлять Главу муниципального образования о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации
	Ежегодно.

	Ответственный за кадровую работу

	        4.6.
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Актуализация сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы и поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ежегодно.

Итоговый доклад
	Ответственный за кадровую работу

	      4.7.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Направление на курсы повышения квалификации на тему противодействия коррупции
	Ежегодно.

	Ответственный за кадровую работу

	       4.8.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в Перечень должностей муниципальной службы Администрации), при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Ознакомление с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации по противодействию коррупции; проведение индивидуальных консультаций, семинаров с муниципальными служащими, впервые поступившими на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в Перечень
	При приеме на работу.

	Ответственный за кадровую работу

	5. Формирование у муниципальных служащих Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и гражданского общества нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

	5.1.
	Осуществление анализа жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях.
	Анализ отчетов по жалобам и обращениям граждан о фактах коррупции.
	по мере необходимости
	Комиссия по противодействию коррупции в Администрации

	5.2.
	Разработка механизмов участия граждан в местном самоуправлении как один из способов предупреждения коррупции.

	Участие общественных представителей в комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации
	по мере необходимости
	Комиссия по противодействию коррупции в Администрации.

	6. Повышение информационной открытости деятельности  Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	6.1.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности Администрации
	Организация подготовки и размещения в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области публикаций о борьбе с коррупцией.

	постоянно

	Специалисты Администрации.

	6.2.
	Обеспечение действенного функционирования информационной системы «Дело Pro», позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов.
	Проведение мероприятий, направленных на постоянное функционирование информационной системы «Дело Pro», позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов.
	постоянно
	Специалисты Администрации.

	6.3.
	Обеспечение размещения на официальном сайте Администрации информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции.
	Подготовка информации об антикоррупционной деятельности, для размещения на официальном сайте Администрации посвященном вопросам противодействия коррупции.
	по мере необходимости
	Ответственное лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

	7. Реализация мер  по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства.

	7.1.
	Оказание  правовой  и информационной поддержки по вопросам противодействия коррупции.
	Проведение встреч с представителями малого и среднего предпринимательства по вопросам защиты их прав и законных интересов
	по мере необходимости
	Глава муниципального образования